1. Si on fait un legs à un père de famille impubère sous cette clause, quand il sera dans sa tutelle, on est censé désigner le temps de la puberté. Quelquefois aussi cette clause se rapporte à l'âge de vingt-cinq ans, quand la volonté du testateur donne lieu de l'interpréter ainsi. En effet, si un pareil legs étoit fait à un père de famille

empta parata sunt : sanè enim, nisi dignitate, nihil interest.

§. 5. Si uxori aurum quod ejus causa paratum est, legatum sit, et postea sit conflatum, materia tamen maneat, ea ei debetur.

Vel uxoris,

§. 6. Sed, ut legatum valeat, mortis tempore uxorem esse debere, Proculus scripsit. Et verum est: separatio enim dissolvit legatum.

§. 7. Hoc legatum et filio et filiae relinqui potest, quæ ejus gratia parata sunt: et servo servæque: et continebuntur, quæ ipsis sunt attributa, vel destinata.

Vel filii, filiae-
ve, vel servi servæ
causa paratis.

50. *Idem lib. 25 ad Sabinum.*

Cum filiofamilias ita legatur, *Cùm is in tutelam suam pervenerit*, pubertatis tempus significatur. Et sanè si impuberi filiofamilias legatum sit, plerunque sentiendum est, quod Sabinus ait, ut non et paterfamilias fiat, sed ut pubes. Cæterùm si mater, quæ suspectam habuit mariti, à quo divorcerat, vitam, filio suo, quamvis impuberi leget, non videtur sensisse de eo tempore quo pubes est, sed eo quo et pubes, et paterfamilias est. Nam et si pubes fuit, multò magis dicemus, de paterfamilias eam sensisse: ac si dixisset, *In suam tutelam, et in suam potestatem.*

De legato, cùm
in suam tutelam
pervenerit,

§. 1. Quòd si quis patrifamilias impuberi leget, cùm suæ tutelæ sit, de pubertate sensit. Interdum et de vintiquinque annis, si mens testantis appareat. Nam si jam puberi, minori tamen vintiquinque annis legavit, proculdubio anni vintiquinque erunt præstituti.

§. 2. Item, si furioso, vel prodigo, vel ei cui prætor ex causa curatorem dedit, ita sit legatum: puto, et de eo sensum casu, quo curæ et tutelæ liberetur.

§. 3. Ex his et hujusmodi apparet, voluntatis quæstionem Sabinum interpretatum. Et utique non dubitaret, si puberi, et multò magis majori viginti-cinq. annis ita sit legatum, de sua potestate testatorem sensisse.

Vel cum sui juris fuerit factus,

§. 4. Sic autem hæc scriptura varia est, et voluntatis habet quæstionem, ut illa quoque, si quis ita scripserit, *cùm sui juris fuerit factus*. Nam aliter aliàs accipiatur, et plerumque potestatis liberationem continet, plerumque pubertatem, vel vicesimumquintum annum.

Vel cum ad pubertatem pervenerit,